
PERMBAJTJA: 1 Lt
PESHA: 1.4 Kg 

Bor etanolammine

EC FERTILIZER

- - 

Boratec eshte produkt me permbajtje te larte Bori per te korigjuar mungesen e ketij mikroelementi ne bime. 
Bimet qe vuajn nga mungesa se Borit i shfaqin simptomat ne fazat e voneshme te vegjetacioni, duke e beret 
te pa efekteshem nderhyrjen ne keto faza. Prandaj Boratec keshillohet te perdoret sa me heret ne 
vegjetacion, perpara shfaqies se shenjave te karences se BORIT.
Boratec eshte pregatitur posacerisht per trajtimet gjethore, prandaj per te siguruar absorbimin maksimal 
nga gjethet keshillohet te perdoret ne ate faze kur bimet jane ne zhvillimin  e bujeshem te mases 
vegjetative. 

BOR – ETANOLAMINE: KOMBINIM ME EFEKTIVITET TE LARTE
ETANOLAMINA eshte nje agjent bashkeveprues i cili nxit thithjen e BORIT nga gjethet dhe qarkullimin e tij 
ne brendesi te bimes ne nje kohe te shpejte duke  stimuluar proceset fiziologjike si :
- Nxit lulezimin, polenizimin dhe zhvillimin e frutave
- Rrit cilesine e frutave e vecanerisht aftesite magazinuese
- Stimulon rritjen vegjetative si te rrenjeve ashtu edhe te gjetheve
- Rrit rezistencen ndaj semundjeve kepurdhore
- Tek frutrrenjore rrit rezistencen e frutave nga kalbeziment, nga zgavrimi i frutit dhe shton permbajtjen e 
sheqerit.
DOZA E PERDORIMIT NE KULTURAT “BORDASHESE”
NE TRANGULL, PJEPER, SHALQIN: Kungulloret kane kerkesa te medhe per Bor. Bori transportohet 
kryesisht nepermjet ksilemes keshtu qe nuk egziston mundesia te transportohet nga gjethet e vjetra tek te 
rejat. Per kete arsye nevoiten trajtime te shpeshta me Bor sa here kemi vegjetacion te ri. Shenjat e para te 
mungeses se borit ne kungullore dallohen tek gjethet e reja te cilat kane ngjyre te zbet ne anet e tyre. Sythat 
e majes ngelen te pa zhvilluar.Frutat formojne zbardhje ne forme dregezash te ngjashme me simptomat e 
infeksioneve nga trips, humbasin shijen dhe cilesine. Per kete arsye tek kungulloret  kerkohen trajtime te 
shpeshta me Bor sa here kemi vegjetacion te ri. Kjo garanton zhvillim normal te bimes, fruta te bolleshem 
dhe te pa deformuar.
NE DOMATE DHE SPECA: 1-2 lit/ha ne fazen e zhvillimit te bujeshem vegjetativ.
LULESHTRYDHE: 1 lit/ha ne fillim te lulezimit per nxitjen e lidhjes se frutave 
PEME FRUTORE: 1-2 lit/ha para lulezimit dhe pas lidhjes se frutit.
ULLISHTE: 2-3 lit/ha e fraksionuar ne tre trajtime: Trajtimi i pare ne diferencimin e lules, trajtimi i dyte me 
cfaqien e butonave lulore, trajtimi i trete pas lidhje se kokres.
PANXHARSHEQERI: 6 lit/ha kur trajtojeme token ose 3 lit/ha me trejtime gjethore ne fazen e 3-4 gjetheve e 
deri mbylljen e reshtave.
JONXHE: 1.5-3 lit/ha me trajtime gjethore kur bima eshte ne zhvillim te bujeshem.
Ne te gjitha rastet e trajtimeve gjethore norma e ujit eshte 200-400 lit/ha ne vartesi te vegjetacionit.
PERZIERJA: Boratec perzihet me gjithe pleherat gjethore dhe pesticidet me prejashtim te atyre qe cfqin 
reaksion acid. Ne rastet kur perzierja eshte e pa njohur duht te bejme prova paraprake ne siperfaqe te vogla 
per te pare reagimin e bimesise.

KUJDES: PERZIEJENI MIRE PARA PERDORIMIT. Mbaheni  larg arritjes prej femijeve. Mos ha, pi ose 
tymos duhan  kur përdorni këtë produkt. Ruajeni  në një vend të freskët, të thatë dhe te mbrojtur nga 
temperaturat ekstreme. Mbaheni vetëm në enë origjinale. Përdoreni  produktin sipas udhëzimeve te kesaj 
etikete. Në rast dyshimi, ju lutem kontaktoni teknikë të autorizuar. Përdoret vetëm ne raste nevojash te  
njohura.  Mos tejkaloni  normat dhe dozat e rekomanduara.

Boratec

Data e prodhimit:
Lot No. :

Produkt i perdoreshem ne bujqesine Organike sipas ec Regulation No. 834/2007 dhe  
889/2008; si dhe Regullave te  NOP Kontrolluar nga ECOCERT SA F–32600.

Permbajtja:
Bor (B) i treteshem ne uje ne lidhje 
etanolamine: 15.4% w/v (11% w/w).
Formulimi: Leng i treteshem  (SL).

 Ngjyra: E verdhe.
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Distributor lokal i autorizuar :
AGROHELP SHPK, DURRES
TEL.: 0692055309
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